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«Por tanto, también vosotros estad preparados; 
porque el Hijo del Hombre vendrá a la hora que no pensáis» 

(San Mateo 24:44) 
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INTRODUCCIÓN 
 

En este informe se presenta la situación del Mercado del Seguro en el Istmo centroamericano, 

basado en las estadísticas publicadas por los entes reguladores de la actividad aseguradora de cada 

país del período 1ro. de enero al 31 de diciembre de 2019. 

 

Seguidamente se mencionan las entidades de donde se tomó la información estadística, mediante 

las páginas web de cada Institución. 

 

Guatemala: Superintendencia de Bancos de Guatemala (SBG). 

El Salvador: Superintendencia del Sistema Financiero de El Salvador (SSFS). 

Honduras: Comisión Nacional de Banca y Seguros de Honduras (CNBS). 

Nicaragua: Superintendencia de Bancos y de Otras Instituciones Financieras (SIBOIF). 

Costa Rica: Superintendencia General de Seguros (SUGESE). 

Panamá: Superintendencia de Seguros y Reaseguros de Panamá (SSRP). 
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1. ENTORNO MACROECONÓMICO Y SEGUROS EN CENTROAMÉRICA Y PANAMÁ 

 

En los gráficos siguientes se puede apreciar la evolución de las economías y el mercado asegurador 
en los países que integran el Istmo centroamericano según El Balance Preliminar de las Economías 
de América Latina y el Caribe publicado por la comisión Económica para América Latina y el Caribe 
(CEPAL). Puede notarse en el Gráfico 1 la desaceleración del PIB en Honduras, El Salvador y Costa 
Rica, así como la drástica caída en Nicaragua, debido a la situación socio política que atravesó este 
país a partir del mes de abril de 2018. 
 

Gráfico 1 
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En ese entorno económico se desempeñó la industria del seguro, actividad que presentó una 
dinámica mayor al comportamiento que obtuvo el PIB en cada país, excepto en Honduras y Panamá. 
Gráfico 2. 
 
Gráfico 2 
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2. SITUACIÓN DEL MERCADO POR PAÍS 
 

La actividad aseguradora en la región centroamericana expresó una dinámica del 5.3%, al elevar las 
primas totales netas por ventas de seguros de US$5,120.58 millones emitidas a diciembre de 2018, a 
un monto de US$5,393.32 millones a diciembre de 2019. El aumento absoluto fue de US$272.74 
millones.  

Los países que más impulsaron el desarrollo del mercado asegurador en valores absoluto fueron 

Costa Rica, con aumento de US$183.74 millones equivalentes a un incremento del 14.4%, Guatemala 

obtuvo un aumento de US$68.2 millones significando un incremento del 7.3%, mientras que El 

Salvador registró un aumento del US$44.6 millones igual a una dinámica del 6.8%. Por su parte el 

mercado de Nicaragua registró una contracción de cartera equivalente a un 8.8%. Tabla 1. Mientras 

El Gráfico 1 ilustra la evolución del índice de variación de las primas emitidas totales por país a 

diciembre 2019 vs. 2018. 
TABLA 1 

CENTROAMÉRICA Y PANAMÁ 

EVOLUCION DEL INGRESO DE PRIMAS EMITIDAS TOTALES NETAS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DOLARES 

PAÍS 
2 0 1 8 2 0 1 9 VARIACION 

IMPORTES CUOTA IMPORTES CUOTA ABSOLUTO RELATIVO 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=4-2) (7=6/2) 

TOTALES 5,120,583.5 100.0% 5,393,323.7 100.0% 272,740.2 5.3% 
       

 NICARAGUA 223,503.4 4.4% 203,860.5 3.8% -19,642.9 -8.8% 

 HONDURAS 455,456.5 8.9% 453,053.2 8.4% -2,403.4 -0.5% 

 EL SALVADOR 657,535.8 12.8% 702,084.0 13.0% 44,548.2 6.8% 

 GUATEMALA 937,247.5 18.3% 1,005,435.4 18.6% 68,187.9 7.3% 

 COSTA RICA 1,277,159.2 24.9% 1,460,901.9 27.1% 183,742.7 14.4% 

 PANAMÁ 1,569,681.1 30.7% 1,567,988.9 29.1% -1,692.3 -0.1% 

 Fuente: Entes reguladores del Seguro y Reaseguro de cada País.  

Gráfico 1 
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3. SITUACIÓN DEL MERCADO POR RAMOS   
 

El ingreso de primas emitidas totales en concepto de ventas de seguros a diciembre 2019 ascendió a 

US$5,393.32 millones, frente al mismo período 2018 experimentó un aumento absoluto de US$272.74 

millones, equivalentes a un incremento del 5.3%. 

 

En la Tabla 2, se presenta la composición de estas primas según ramos de seguros, donde se pude 

observar que los ramos que más contribuyeron en términos absoluto en el incremento de cartera fueron: 

los ramos de Vida con aumento absoluto de US$81.92 millones presentó incremento equivalentes a un 

7.1%; el ramo de Salud con aumento absoluto de US49.79 millones expresó incremento del 5.3% y el 

ramo de Riesgos del Trabajo con aumento absoluto de US$46.46 millones registró incremento del 19.9%. 

 

En otro enfoque, en las tablas 3 y 3.1, se presenta la cuota de primas por ramos según país, donde se 

observa lo siguiente: 
 

a) Ramo de Vida, con una participación en la estructura de carretera de la región del 22.8%, registró un 

aumento en su cartera de US$81.92 millones significando un incremento del 7.1%. En esta dinámica 

contribuyeron mayormente los países de Costa Rica y Guatemala, al presentar un incremento de primas 

del 14.2% y 11.2%, respectivamente. Tabla 3.  Mientras, en Nicaragua hubo disminución de cartera, 

siendo la reducción equivalente a un 10.3%. 
 

b) Ramo de Salud, expresó una participación en la estructura de primas en la región del 18.2%, con un 

aumento en su cartera de US$49.79 millones. En esta dinámica contribuyeron principalmente los países 

de Costa Rica y Guatemala, al presentar un incremento de primas del 13.3% y 8.7% respectivamente. 

Tabla 3.  Mientras, en Nicaragua hubo disminución de cartera, siendo esta reducción equivalente a un 

12.5%. 

TABLA 2 

CENTROAMERICA Y PANAMÁ 

EVOLUCIÓN DEL INGRESO DE PRIMAS EMITIDAS TOTALES NETAS SEGÚN RAMOS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

RAMOS 
2   0   1   8 2   0   1   9 VARIACIÓN 

IMPORTE ESTRUCT. IMPORTE ESTRUCT. ABSOLUTA RELATIVA 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=4-2) (7=6/2) 

TODOS LOS RAMOS 5,120,583 100.0% 5,393,324 100.0% 272,740.5 5.3% 
       

SEGUROS DE PERSONAS 2,487,231 48.6% 2,688,515 49.8% 201,283 8.1% 
       

 Seguros de Vida 1,148,055 22.4% 1,229,970 22.8% 81,915.1 7.1% 

 Previsionales 54,162 1.1% 57,291 1.1% 3,129.5 5.8% 

 Seguros de Salud 933,535 18.2% 983,322 18.2% 49,786.8 5.3% 

 Accidentes Personales 118,402 2.3% 138,395 2.6% 19,993.6 16.9% 

 Riesgos del Trabajo 233,078 4.6% 279,536 5.2% 46,458.5 19.9% 
       

SEGUROS PATRIMONIALES 2,443,870 47.7% 2,534,994 47.0% 91,124.4 3.7% 
       

 Incendio y Líneas Aliadas 674,214 13.2% 709,235 13.2% 35,021.1 5.2% 

 Automóvil 1,112,186 21.7% 1,153,401 21.4% 41,215.6 3.7% 

 Otros Seguros Patrimoniales 657,471 12.8% 672,358 12.5% 14,887.7 2.3% 
       

FIANZAS 189,482 3.7% 169,814 3.1% -19,667.4 -10.4% 
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4. PRIMAS EMITIDAS TOTALES POR RAMOS SEGÚN PAÍS 
 
 

TABLA 3 

CENTROAMÉRICA Y PANAMÁ 

EVOLUCIÓN DEL INGRESO DE PRIMAS EMITIDAS TOTALES 

SEGÚN RAMOS DE SEGUROS Y PAÍS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

PAÍS 
2   0   1   8 2   0   1   9 VARIACIÓN 

IMPORTE ESTRUCT. IMPORTE ESTRUCT. ABSOLUTA RELATIVA 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=4-2) (7=6/2) 

TODOS LOS RAMOS       
TODA EL ÁREA 5,120,583.2 100.0% 5,393,323.7 100.0% 272,740.5 5.3% 

       

 NICARAGUA 223,503.4 4.4% 203,860.5 3.8% -19,642.9 -8.8% 

 HONDURAS 455,456.5 8.9% 453,053.2 8.4% -2,403.4 -0.5% 

 GUATEMALA 937,247.2 18.3% 1,005,435.4 18.6% 68,188.1 7.3% 

 EL SALVADOR 657,535.8 12.8% 702,084.0 13.0% 44,548.2 6.8% 

 COSTA RICA 1,277,159.2 24.9% 1,460,901.9 27.1% 183,742.7 14.4% 

 PANAMÁ 1,569,681.1 30.7% 1,567,988.9 29.1% -1,692.3 -0.1% 

PLANES DE VIDA       

TODA EL ÁREA 1,148,055.1 100.0% 1,229,970.2 100.0% 81,915.1 7.1% 
       

 NICARAGUA 45,891.7 4.0% 41,184.4 3.3% -4,707.4 -10.3% 

 HONDURAS 148,326.3 12.9% 155,439.1 12.6% 7,112.8 4.8% 

 GUATEMALA 191,829.7 16.7% 213,312.8 17.3% 21,483.1 11.2% 

 EL SALVADOR 164,964.3 14.4% 179,754.4 14.6% 14,790.1 9.0% 

 COSTA RICA* 205,042.8 17.9% 234,130.9 19.0% 29,088.0 14.2% 

 PANAMÁ 392,000.2 34.1% 406,148.7 33.0% 14,148.5 3.6% 

SALUD (GASTOS MÉDICOS)      

TODA EL ÁREA 933,534.9 100.0% 983,321.7 100.0% 49,786.8 5.3% 
       

 NICARAGUA 14,149.8 1.5% 12,385.9 1.3% -1,763.9 -12.5% 

 HONDURAS 84,716.1 9.1% 84,843.2 8.6% 127.1 0.2% 

 GUATEMALA 243,829.8 26.1% 264,925.0 26.9% 21,095.2 8.7% 

 EL SALVADOR 122,362.3 13.1% 128,313.7 13.0% 5,951.4 4.9% 

 COSTA RICA* 150,869.1 16.2% 170,974.4 17.4% 20,105.3 13.3% 

 PANAMÁ 317,607.8 34.0% 321,879.5 32.7% 4,271.7 1.3% 

ACC. PERSONALES       

TODA EL ÁREA 118,401.8 100.0% 138,395.4 100.0% 19,993.6 16.9% 
       

 NICARAGUA 6,550.7 5.5% 5,295.6 3.8% -1,255.2 -19.2% 

 HONDURAS 15,482.9 13.1% 15,173.5 11.0% -309.4 -2.0% 

 GUATEMALA 23,281.9 19.7% 25,093.1 18.1% 1,811.2 7.8% 

 EL SALVADOR 5,930.2 5.0% 6,218.6 4.5% 288.4 4.9% 

 COSTA RICA* 38,807.2 32.8% 56,048.3 40.5% 17,241.1 44.4% 

 PANAMÁ 28,348.9 23.9% 30,566.2 22.1% 2,217.3 7.8% 

 PREVISIONALES       

 EL SALVADOR 54,161.9 232.6% 57,291.4 228.3% 3,129.5 5.8% 

RIESGOS DEL TRABAJO      

COSTA RICA 233,077.7 100.0% 279,536.2 100.0% 46,458.5 19.9% 
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TABLA 3.1 

CENTROAMÉRICA Y PANAMÁ 

EVOLUCIÓN DEL INGRESO DE PRIMAS EMITIDAS TOTALES SEGÚN PAÍS 

SEGUROS PATRIMONIALES Y FIANZAS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

PAÍS 
2   0   1   8 2   0   1   9 VARIACIÓN 

IMPORTE ESTRUCT. IMPORTE ESTRUCT. ABSOLUTA RELATIVA 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=4-2) (7=6/2) 

TOTAL AUTOMÓVIL       
TODA EL ÁREA 1,112,185.6 100.0% 1,153,401.2 100.0% 41,215.6 3.7% 

       

 NICARAGUA 71,536.0 6.4% 65,313.6 5.7% -6,222.5 -8.7% 

 HONDURAS 67,296.3 6.1% 64,946.2 5.6% -2,350.1 -3.5% 

 GUATEMALA 190,622.3 17.1% 200,365.2 17.4% 9,743.0 5.1% 

 EL SALVADOR 94,735.1 8.5% 101,056.6 8.8% 6,321.5 6.7% 

 COSTA RICA 366,786.4 33.0% 408,201.8 35.4% 41,415.5 11.3% 

 PANAMÁ 321,209.5 28.9% 313,517.8 27.2% -7,691.7 -2.4% 

INCENDIO Y LINEAS ALIADAS      

TODA EL ÁREA 674,213.7 100.0% 709,234.8 100.0% 35,021.1 5.2% 
       

 NICARAGUA 60,749.2 9.0% 54,228.8 7.6% -6,520.4 -10.7% 

 HONDURAS 92,146.3 13.7% 88,935.8 12.5% -3,210.5 -3.5% 

 GUATEMALA 125,421.9 18.6% 133,432.2 18.8% 8,010.3 6.4% 

 EL SALVADOR 102,883.2 15.3% 110,526.3 15.6% 7,643.1 7.4% 

 COSTA RICA 139,721.9 20.7% 161,636.0 22.8% 21,914.1 15.7% 

 PANAMÁ 153,291.1 22.7% 160,475.7 22.6% 7,184.6 4.7% 

OTROS SEGUROS PATRIMONIALES      

TODA EL ÁREA 657,470.8 100.0% 672,358.5 100.0% 14,887.7 2.3% 
       

 NICARAGUA 21,528.6 3.3% 22,557.3 3.4% 1,028.8 4.8% 

 HONDURAS 41,331.0 6.3% 37,169.2 5.5% -4,161.8 -10.1% 

 GUATEMALA 126,155.5 19.2% 132,973.9 19.8% 6,818.4 5.4% 

 EL SALVADOR 96,522.4 14.7% 103,801.7 15.4% 7,279.3 7.5% 

 COSTA RICA 142,854.1 21.7% 150,374.3 22.4% 7,520.2 5.3% 

 PANAMÁ 229,079.2 34.8% 225,482.1 33.5% -3,597.2 -1.6% 

 FIANZAS       

TODA EL ÁREA 189,481.7 100.0% 169,814.4 100.0% -19,667.4 -10.4% 
       

 NICARAGUA 3,097.3 1.6% 2,895.0 1.7% -202.3 -6.5% 

 HONDURAS 6,157.6 3.2% 6,546.2 3.9% 388.5 6.3% 

 GUATEMALA 36,106.1 19.1% 35,333.1 20.8% -773.0 -2.1% 

 EL SALVADOR 15,976.3 8.4% 15,121.2 8.9% -855.0 -5.4% 

 COSTA RICA* 0.0   0.0   0.0   

 PANAMÁ 128,144.4 67.6% 109,918.8 64.7% -18,225.6 -14.2% 
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5.  RANKING ASEGURADOR SEGÚN PRIMAS EMITIDAS 
 

TABLA 4 

SISTEMA ASEGURADOR EN CENTROAMÉRICA 

RANKING COMPAÑÍAS ASEGURADORAS 

EVOLUCION DE LAS PRIMAS TOTALES EMITIDAS Y CUOTA DE MERCADO 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DOLARES 

O
R

D
E

N
 

COD 

COMPAÑÍA 
2   0   1   8 2   0   1   9  VARIACION 

PAÍS RANKING PRIMAS RANKING PRIMAS ABSOLUTA RELATIVA 
  

(1) (2) (3) (4) (5) (6=5-3) (7=6/3) 

TODA EL ÁREA  5,120,583  5,393,324 272,740 5.3% 

           

01 COR INSTITUTO NACIONAL DE SEGUROS 01 916,931 01 1,044,712 127,781 13.9% 

02 PAN ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, PANAMÁ 02 399,297 02 401,902 2,605 0.7% 

03 PAN COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS 03 261,608 03 258,562 -3,046 -1.2% 

04 GTE SEGUROS EL ROBLE, S. A. 04 233,727 04 245,768 12,040 5.2% 

05 PAN MAPFRE | SEGUROS, PANAMÁ 05 229,959 05 232,192 2,233 1.0% 

06 GTE SEGUROS G&T, S. A. 06 171,860 06 166,249 -5,611 -3.3% 

07 SAL ASEGURADORA SUIZA SALVADOREÑA 10 121,287 07 156,706 35,419 29.2% 

08 PAN SEGUROS SURAMERICANA, S.A 07 152,497 08 150,303 -2,194 -1.4% 

09 SAL COMPAÑÍA SEGUROS E INVERSIONES 09 125,454 09 145,059 19,606 15.6% 

10 PAN PAN AMERICAN LIFE INSURANCE, PANAMÁ 08 133,083 10 133,148 65 0.0% 

11 HON FICOHSA SEGUROS, HONDURAS 11 112,894 11 114,016 1,122 1.0% 

12 COR ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, COSTA RICA 14 81,676 12 107,669 25,993 31.8% 

13 SAL ASEGURADORA AGRICOLA COMERCIAL 13 82,038 13 92,057 10,019 12.2% 

14 HON MAPFRE|SEGUROS, HONDURAS 12 88,329 14 86,637 -1,692 -1.9% 

15 GTE ASEGURADORA GENERAL, S. A. 15 80,517 15 86,016 5,499 6.8% 

16 COR PAN AMERICAN LIFE INSURANCE, COSTA RICA 17 74,364 16 85,693 11,329 15.2% 

17 SAL MAPFRE| La Centroamericana, EL SALVADOR 16 74,404 17 81,282 6,878 9.2% 

18 GTE MAPFRE | SEGUROS, GUATEMALA 19 69,573 18 80,225 10,653 15.3% 

19 GTE SEGUROS UNIVERSALES, S. A. 20 65,447 19 76,104 10,657 16.3% 

20 HON SEGUROS ATLANTIDA, HONDURAS 18 71,888 20 67,105 -4,783 -6.7% 

21 GTE ASEGURADORA RURAL, S. A. 23 58,923 21 65,578 6,655 11.3% 

22 NIC SEGUROS AMÉRICA 21 63,545 22 59,346 -4,199 -6.6% 

23 PAN ASEGURADORA ANCON, S.A 24 52,395 23 54,977 2,583 4.9% 

24 COR ASEGURADORA DEL ISTMO (ADISA)  26 50,109 24 54,579 4,471 8.9% 

25 GTE SEGUROS AGROMERCANTIL, S. A. 27 49,836 25 54,282 4,447 8.9% 

26 PAN GENERAL DE SEGUROS, S.A. 29 45,563 26 51,186 5,623 12.3% 

27 NIC ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, NICARAGUA 28 47,331 27 47,931 600 1.3% 

28 GTE PAN-AMERICAN LIFE INSURANCE, GUATEMALA 31 43,712 28 46,790 3,077 7.0% 

29 SAL ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, EL SALVADOR 22 61,356 29 42,791 -18,566 -30.3% 

30 HON DAVIIVIENDA SEGUROS, HONDURAS 33 40,235 30 41,154 918 2.3% 

31 COR MAPFRE | SEGUROS, COSTA RICA  32 42,169 31 41,034 -1,135 -2.7% 

32 NIC INSTITUTO NICA.DE SEGUROS Y REASEGUROS 25 51,616 32 41,009 -10,607 -20.5% 

33 NIC SEGUROS LAFISE, NICARAGUA 30 44,366 33 39,944 -4,421 -10.0% 

34 SAL PAN AMERICAN LIFE INSURANCE, EL SALVADOR 34 39,242 34 39,706 464 1.2% 

35 PAN SEGUROS FEDPA, S.A. 35 38,488 35 39,319 831 2.2% 

36 GTE CRÉDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA 39 30,401 36 36,456 6,055 19.9% 

37 SAL SCOTIA SEGUROS, S. A. 36 37,118 37 35,541 -1,578 -4.3% 

38 HON SEGUROS DEL PAIS 37 35,080 38 35,397 316 0.9% 

39 HON PAN AMERICAN LIFE INSURANCE, HONDURAS 38 31,943 39 35,333 3,391 10.6% 

40 PAN ASEGURADORA GLOBAL, S. A 42 26,245 40 33,101 6,856 26.1% 

41 GTE ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, GUATEMALA 51 21,161 41 27,533 6,373 30.1% 

42 SAL DAVIIVIENDA SEGUROS, EL SALVADOR 41 26,664 42 27,120 455 1.7% 

43 PAN WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 43 25,997 43 27,095 1,099 4.2% 

44 HON SEGUROS CREFISA 45 23,153 44 24,625 1,472 6.4% 

Continúa en…Tabla 4.1 
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TABLA 4.1 

RANKING COMPAÑÍAS ASEGURADORAS 

EVOLUCION DE LAS PRIMAS EMITIDAS TOTALES NETAS Y POSICIÓN EN EL MERCADO 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DOLARES 

O
R

D
E

N
 

COD 
COMPAÑÍA 

2   0   1    8 2   0   1   9  VARIACION 

PAÍS RANKING PRIMAS RANKING PRIMAS ABSOLUTA RELATIVA 
  

(1) (2) (3) (4) (5) (6=5-3) (7=6/3) 

45 PAN ACERTA SEGUROS 40 29,497 45 24,563 -4,934 -16.7% 

46 COR QUALITAS COMPAÑÍA DE SEGUROS, COSTA RICA 47 22,524 46 24,335 1,811 8.0% 

47 PAN NACIONAL DE SEGUROS DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 44 24,569 47 24,157 -412 -1.7% 

48 GTE COLUMNA, COMPAÑÍA DE SEGUROS, S. A. 52 20,795 48 23,906 3,111 15.0% 

49 PAN ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 53 20,613 49 23,499 2,886 14.0% 

50 PAN BANESCO SEGUROS, S.A. 49 21,704 50 22,420 716 3.3% 

51 PAN MULTIBANK SEGUROS, S.A 50 21,492 51 21,748 256 1.2% 

52 COR OCEÁNICA DE SEGUROS 48 22,056 52 20,871 -1,184 -5.4% 

53 COR ASEGURADORA SAGICOR, COSTA RICA 60 15,451 53 20,004 4,553 29.5% 

54 HON SEGUROS EQUIDAD 59 16,388 54 18,807 2,419 14.8% 

55 HON SEGUROS LAFISE, HONDURAS 55 18,828 55 18,722 -106 -0.6% 

56 GTE ASEGURADORA LA CEIBA, S. A. 56 16,649 56 18,239 1,591 9.6% 

57 GTE ASEGURADORA DE LOS TRABAJADORES, S. A. 61 15,291 57 16,721 1,431 9.4% 

58 PAN ALIADO SEGUROS 54 18,841 58 16,702 -2,139 -11.4% 

59 COR SEGUROS DEL MAGISTERIO  65 13,039 59 16,684 3,645 28.0% 

60 NIC MAPFRE | SEGUROS, NICARAGUA 57 16,646 60 15,630 -1,017 -6.1% 

61 SAL SEGUROS FEDECREDITO 67 12,364 61 14,710 2,346 19.0% 

62 SAL SEGUROS AZÚL, COMPAÑÍA DE SEGUROS 63 14,223 62 14,367 145 1.0% 

63 COR SEGUROS LAFISE, COSTA RICA 73 9,134 63 13,542 4,409 48.3% 

64 GTE ASEGURADORA CONFÍO, S. A. 64 13,428 64 13,277 -151 -1.1% 

65 PAN LA REGIONAL DE SEGUROS, S. A. 62 15,185 65 12,828 -2,357 -15.5% 

66 SAL ASEGURADORA VIVIR, PERSONAS 46 23,127 66 12,516 -10,611 -45.9% 

67 SAL SEGUROS FUTUROS 71 10,435 67 12,509 2,074 19.9% 

68 COR BMI COMPAÑIA DE SEGUROS, COSTA RICA 69 11,698 68 12,381 683 5.8% 

69 COR TRIPLE- S BLUE INC.  72 9,366 69 11,455 2,088 22.3% 

70 SAL SEGUROS DEL PACIFICO 66 12,574 70 10,295 -2,279 -18.1% 

71 PAN MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S. A. 81 6,696 71 10,239 3,544 52.9% 

72 PAN VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 76 8,354 72 10,085 1,731 20.7% 

73 GTE FICOHSA SEGUROS, GUATEMALA 68 11,745 73 9,957 -1,788 -15.2% 

74 GTE BUPA GUATEMALA, COMPAÑÍA DE SEGURO 78 7,547 74 9,317 1,770 23.4% 

75 PAN CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 58 16,588 75 9,037 -7,551 -45.5% 

76 SAL QUALITAS COMPAÑÍA DE SEGUROS, EL SALVADOR 77 7,593 76 8,617 1,025 13.5% 

77 GTE BMI COMPAÑIA DE SEGUROS, GUATEMALA 80 7,016 77 8,374 1,358 19.4% 

78 COR DAVIVIENDA SEGUROS BOLÍVAR, COSTA RICA 75 8,642 78 7,942 -700 -8.1% 

79 SAL LA CENTRAL DE SEGUROS Y FIANZAS 79 7,349 79 7,322 -26 -0.4% 

80 HON ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, HONDURAS 70 10,799 80 7,243 -3,556 -32.9% 

81 PAN BUPA PANAMÁ, S.A. 84 5,848 81 6,818 970 16.6% 

82 GTE ASEGURADORA FIDELIS, S. A. 85 5,155 82 6,281 1,126 21.9% 

83 GTE ASEGURADORA GUATEMALTECA, S. A. 82 6,419 83 5,789 -630 -9.8% 

84 GTE SEGUROS PRIVANZA 86 4,779 84 5,307 528 11.0% 

85 HON SEGUROS BANRURAL 83 5,919 85 4,015 -1,904 -32.2% 

86 PAN ASEGURADORA SAGICOR, PANAMÁ 87 4,662 86 4,002 -661 -14.2% 

87 GTE AFIANZADORA SOLIDARIA, S. A. 90 1,437 87 1,543 106 7.4% 

88 SAL ASEGURADORA POPULAR, S. A. 88 2,308 88 1,486 -822 -35.6% 

89 GTE ASEGURADORA SOLIDUM, S. A. 91 1,271 89 1,095 -176 -13.8% 

90 GTE CORPORACIÓN DE FIANZAS, CONFIANZA, S. A. 92 561 90 627 66 11.8% 

91 PAN LA FLORESTA DE SEGUROS Y VIDA, S.A 74 8,664 91 107 -8,557 -98.8% 

92 PAN SEGUROS BBA. CORP. 89 1,839 92 0 -1,839 -100.0% 

 


